9 Fructus, qui pauperibus addicti fuerint, veris pauperibus tantum distribuant, quemadmodum cuiusque inopia, & eius voluntas, à quo bona illa profecta sunt, postularit.

10 Qua in re, nè vlla fraus fieri possit, ineatur aliqua ratio, Episcopo probanda, qua ei constare possit, in quas personas fructus illi erogati fuerint.

11 Quos autem comperit Episcopus, vel iniquè distribuendo, vel in suum commodum vertendo, vel inutilibus, & superuacaneis sumptibus facien dis malè in administratione versari; eos pro modo culpæ puniat; & ad restitutionem legitimè compellat; & ab officio etiam, si ei videbitur amoueat.

12 Quod si contrà, quam à Tridentino Concilio decretum est, nè rationem administrationis reddant, tribunal Episcopi declinare voluerint; Ecclesiasticis poenis ab eodem coerceantur.

Sess. 22. c. 9.

13 Piorum locorum procuratores, ministri uè etiam inferiores, cauendum est, valde, nè diutius, quàm par est, in curatione, administratione uè, sibi commissà, perseverantes, rerum sibi arrogant imperium. Porro si aliàs idonei sunt ad alia munera eorundem locorum gerenda, eosdem transferri licebit, nisi ex illis sint, quos superioribus Concilijs certo tempore quibusdam muneribus vacare iustum est.

4. Ibidem.

Sess. 25. ca. 8. de refor.

At hoc curetur omninò, vt gestæ procurationis, administratiuè muneris rationes, sæpè, diligenterque reddant.

14 Quamobrem formula præscribatur, qua, & diaria, & codices rationum non coniectos, sed in ordinem, rectèque confectos teneant; vt inde facile ducatur omnis explicata ratio, tum accepti; tum expensi.

15 Episcopus verò, etiam ex Tridentini Concilij decreto, semel saltem in anno à quibuscumque hospitalium, confratrarum, & aliorum quorumcumque piorum locorum, etiam quæ merè laicalia, & priuata sunt, præfectis, curatoribus uè rationes administrationis, curatè repetere.

Sess. 22. c. 9.

tere.

tere nē omittant vllō modo.

6. Quæ ad
Confr. piarū
loca pert.
Sess. 2. cap. 9.

4. Ibidem.

16 Episcopus non solum, vt superioribus Concilijs cautum est, loco-
rum piorum administrationis rationibus interlit; sed etiam libera-
tioni illius administrationis. Quæ liberatio ab eorum locorum præ-
fectis solum nē fiat, sed præsentē, consentiente vō Epō, aliqui si fecis
fiet, rescissa sit, planēque nulla, ad Tridentini Concilij præscriptum.

17 Decreta, vel, quas vocant, ordinationum, in Capitulo confecta, in
librum præcipuum, Capitularium ordinationum nomine in scriptum;
omnes, ac singulæ à Cancellario diligenter, ordineque referantur;
Quibus ordinationibus manu, quorum id muneris est, ante Capitula
proximè futurum subscribatur.

Tūm præterea in hoc ipso Capitulo illæ ab eodem Cancellario de
libro ad verbum recitentur.

18 Codex item aliū paretur: in quo præcipuè notatis singulis die-
bus, ordine exscribantur, quæ in vnoquoque præfectorum, admini-
stratorum uē conuentu, Capitulouē proponuntur, aut aguntur: quæ-
que rursus propōsita, ac suffragijs permittā, reiecta sunt: vt quæ deli-
berata, quæque repulsa sint, facile omni tempore ex illius codicis mo-
nimentis constant.

19 Librum item præcipuum conficiant, & habeant, in quo cum om-
nia, singulaque annua legata, tum onera illis adiuncta, ordine, distin-
ctè, enucleatèque perscripta omninò sint.

20 Cuius libri exemplum, publici notarij manu signo, auctoritate-
que munitum, in Archiuum Episcopale, vbi alleructur, eodem spacio
deferant. Quod sanè omne deinceps, singulis annis perpetuò præsent
quod ad ea legata, onerave attinet, quæ ijs deinceps annis fieri contige-
rit, aut facta locum habere.

21 Episcopus autem omnes administratores piorum locorum, etiam
quouis nomine exemptorum, ac merè laicalium, & priuatorum com-
pellat omnibus iuris remedijs, ad singulorum onerum satisfactionē ijs
ipsis locis incumbendo: neque vllō prætextu patiantur, eorum prædia,
bonauē alienari contra summorū pontificum litteras, & sacros Cano-
nes, & Concilia etiam Prouincialia nostra, aut contra piam testato-
rum voluntatem, qui ea bona, ad certum illum pium vsū destinantur.

22 Tabellam item publicè propositam, quo loco in Capitulum con-
uenire solent, perpetuò habeant, in qua pro mensium ratione, proque
rerum genere, ex norma præscripta, ea ipsa & legata, & onera breuiter
dilucideque notata sint.

1. Ibidem.

23 Ijs, qui bona piorum locorum administrant, ea si mobilia sint,
vel pretiosa mobilia, vendere, permutare, in emphyteusim dare, aut
quouis modo alienare; nisi ijs seruatis, quæ à factis Canonibus requi-
runtur,

runtur, & ex consensu, atque auctoritate Episcopi, nullo modo liceat. Qui contrâfecerint, Episcopi arbitrio puniantur; &, quod actum est, irritum, ac nullum sit.

24 Piorum locorum bona administratorū arbitrio nē locētur; sed publicè locanda proponantur, facta omnibus conducendi potestate. *I. Ibidem.*

25 Quos pijs locis aliquid debere constiterit, ijs eorum locorum bona locari nē liceat.

Qui piorum locorum bona conducere voluerit, det idoneum fideiussorem, cū quo iure agi possit æquè, atque cū ipso principali conductore. Aliter facta locatio, & conductio irrita, ac nulla sit.

26 Vt autem hæc, cæteraque omnia, quæ Tridentina Synodus de Hospitalibus, & alijs pijs locis statuit, facilius Episcopi præstare possint; præcipimus Parochis, ut diligenter singula, quæ in Parochijs suis sint Hospitalia, & pia loca, eaque præsertim, in quibus re ipsa hospitalitas, ceterave administratorum munera non exerceantur; ad Episcopum quàm primùm deferant, cuius arbitrio Parochi huius officij prætermissi pœnas dabunt. *I. Ibidem.*

27 Rogamus autem principes, & magistratus omnes, ne Episcopos suo officio fungentes, & contrâ contumaces iure agentes impedian; sed ea, qua decet, pietate, eos omni ope, & auxilio iuuent. *Ibidem.*

28 In petendis eleemosynis, Hospitalium, & aliorum locorum piorū nomine, hæc præcipuè seruari iubemus.

Vt in illis Hospitalibus, & pijs locis re ipsa, quæ debetur hospitalitas, & opera exerceantur.

Vt ea loca sint in illa Diœcesi, in qua eleemosyna petenda sit; neque ad utilitatem eiusmodi locorum alienæ Diœcesis conuertatur.

Vt, qui petet, sit eiusdem Diœcesis.

Sit bonæ existimationis.

Non fuerit ex numero quæstorum, quos damnauit sancta Tridentina Synodus.

Illud officium gratis, uel constituta certa mercede præstet, nec ullo modo particeps sit eleemosynarum.

Ab Episcopo eiusdem Diœcesis scriptam licentiam, quotannis renouandam, impetrarit.

Qui contrâ, quàm hoc decreto sancitum est, petierit, ab Episcopo grauius puniatur.

Cui etiam curâ erit, ut quæ eleemosynæ collectæ fuerint, uerè in piū tantummodo eorum locorum vsum, quorum nomine petite fuerint, conferantur.

29.30 In Hospitalibus, pijsq; diuersorij, vbi hospitalitas exerceatur, mares cum foeminis, etiam specie matrimonij, nisi id certissimè constet,

stet, versari nē liceat: ne uē ea loca, quæ bonorum subsidio sunt addita, circulatoribus, aleatoribus, nebulonibus, & istiusmodi nequissimis hominibus pateant.

Mendici, morbum simulantes, moneantur, ut se in aliqua arte potius exercentes, in de sibi honestum vitæ subsidium comparent, quam ignauitæ, ac desiditæ dediti, ostiatim in triuijs, & in templis miserimē mendicent.

Si id recusauerint, curent Episcopi, ut eiiciantur; neque illis domorum hospitalium præterea aditus pateat.

31 Summoperè verò hortamur principes, & magistratus, reliquosque omnes Christi fideles, ut mendicos, verè egrotos, vnum in locum conducendos, ibique elemosynis sustentandos, studiosissimè curent.

3. De Scholis
Doctrin.
Christ.

32 Episcopus præterea eam inear rationem, ut & in hospitalibus, & in alijs pijs locis, vbi plures, vel mares, vel fœminæ curantur, aut aliantur, hoc tradendæ Doctrinæ Christianæ institutum introducant: quo illi pascantur hoc præterea spiritali cibo.

5. Quæ ad
Scholas, &c.

33 Charitatis, beneficentiæque omnibus officijs, quæ in proximos conferuntur, magnam cœlestis gloriæ mercedem propositam esse, sacra litteræ ostendunt; sed illa maximè Deo grata, atque accepta opera sunt, quibus benignè fit, ac succurritur egentissimis hominibus, ægrotis, ac peregrinis. Itaque ut quæ ad eam rationem pertinent, legibus, & sanctionibus communita, rectè obseruentur, hæc pro pastoralis curæ nostræ munere decernimus.

Primò hospitalarius, is uē, cui hospitalium ædium custodia committitur, vir sit, cuius fides, pietas, vitæ innocentia, sedulitas, charitas grauium virorum testimonio commendata sit.

34 Caueat nē à quoquam, cum hospitium ingreditur, aut, cum inde discedit, quicquam, uel minimum, ac nē spontè quidem oblatum, exigat, petat, accipiat uē.

Nē cum mendicis, qui ad quæstum omni simulandi arte utuntur, aliquam turpis lucri pactioem, pro ijs recipiendis inear.

35 Curet item nē quid peregrini, aduenæ, pauperes hospitio excepti contra Christianam pietatem, bonosque mores admittant.

Quinimò certam horam, tum manè, tum uesperis præscribet, qua, iētibus paruulæ campanæ datis, omnes simul aliquantisper orent.

Doctrinæ Christianæ institutionem introducat, qua præfinito aliquo temporis spacio erudiantur.

Si enim ijs ad corporis uictum, curamque benignè suppeditatur, illud etiam maximè curandum est, ut spirituale Doctrinæ Christianæ pabulum eisdem tribuatur.

Ne pueros unā cum adolescentibus, maioribusque natū in eodem lecto

lecto cubare permittat.

Neque item eos, qui integra valetudine sunt, cum ægrotis, aliquo morbo laborantibus.

Qui autem integra sunt valetudine, nè diutius triduo in hospitiò morentur; nisi aliter ex ipsius hospitalis instituto permittatur.

At, cum eosdem paucis post diebus redire animaduernerit, inuestigat diligenter, quousque iter fecerint: ac sedulo uideat, nè ij modo ad hoc, modo ad illud hospitale domicilium diuertentes, se peregrinos fingant, de urbe, oppidove tamen uerè non exeant, turpi quæstui, atque etiam aleis, multisque alijs flagitijs operam dantes, quod aliquando euenire compertum est, studiosè Episcopus curet, ut in ædibus hospitalibus, quæ unionis, ut uocant, iure, alij domui hospitali adiunctæ sunt, ubi longo temporis spacio hospitalitas intermissa est, quàm primùm restituantur, ut iuris est.

36 Hospitalium locorum, ubi infantes expositi aluntur, curatores, præfective caueant, ut illos lactentes nutricibus, quas eo nomine conduxerint, plures non assignent, quàm earum unaquaque lacte suo alere possit, nè ob hanc culpam plerosque illorum fame necari contingat. Quamobrem, quot ad lactandi usum nutricibus opus habent, totidem sanè sollicitè conquirant, & conducant. Si hæc non possunt alia omni ratione prospiciant, ut lactentium puerorum uitæ succurratur.

37 Cum ad pia instituta perpetuò retinenda, rectèque exequenda plurimum proficit eorum monumentum, ad posteritatem firmiter proditum; Episcopi ea cura sit, ut cum vel in vrbe, uel in Diocesi locus aliquis pius exædificatur, aut instituitur; illius origo, institutum, titulus, & alia eiusdem generis, quæ opportuna censuerit, in marmore, lapide uel solido, aut in tabula ænea incisa, loco eiusdem ædificationis illustri collocata, ad perpetuitatem prodita extent, sicut in non nullis huius Provincie locis aliqua huius generis adhuc cernuntur: idque ipsum præterea in locis pijs, iam exædificatis, institutisue, ubi commodè potest, effici, ac præstari curet.

38 Vbi uel foundationis iure, uel alio probato instituto hospiales aedes, locave pia aliqua ad pauperes, aut peregrinos, aut senes certosue alios id generis homines hospitiò excipiendos, alendosue extant, Episcopus, cuius potissimum est curare, atque adeo efficere ut piæ hominũ uoluntates ad eorum præscriptum rectam executionem habeant, uideat, agatque, ut ne ab ijs locis per illorum curatores, præfectos, ministrosue, ij, quorum causa illa exædificata, institutave sunt, repellantur, si illos recipi per facultates licet: ac nè rursus alij hospitiò excipiantur, qui excipi non deberent: utque in ceteris etiam ab hospitalium, piorumue locorum institutione discedatur, neque contrà fiat, quàm de il-

lorum curatione, administratione à testatoribus, aut ab alijs, qui illa instituerunt, præscriptum est.

4. Ibidem.

39 Illud interdum, prout usu venerit, ab Episcopo moneantur, qui elemosynam erogare, quouis modo, aut nomine debent, ut sibi in ea erogatione Parochi in primis testimonium, consiliumque adhibere studeant, quò melius consultum sit, ac prospectum conscientia suæ, cum ille pauperum, & egentium notitiam magis exploratam habeat.

40 Tum verò quibus locis ita opus esse Episcopus censuerit, præsertim ubi compererint in distributionibus elemosynarum quicquam peccatum esse, vel quia non uerè pauperibus distributio fit, uel alias minus fideliter, uel non ad præscriptum piæ testatorum uoluntatis; consistuat etiam, uel Parochum, uel pios aliquos ex uicinia illa, uel Parochia laicos, quorum testimonio de paupertate illorum, quibus erogandæ sunt elemosynæ; constet, antequàm ab illis, quorum id cura est, distribuatur, uel aliàs id generis certas regulas, quibus caueatur ab eiusmodi erroribus, in posterum præscribat in distributione seruandas ab illis locis pijs, etiam quæ merè laicalia sint, ac priuata, aut quouis ratione ab Episcopo exempta.

41 In pauperum delectu non egestatis, inopiæq; solum, sed morum etiã, ac uitæ probitatis ratio habeatur. Quo in genere hæc præter cetera de illis inuestigentur, an scilicet Doctrinæ Christianæ scholas frequentent; an fidei rudimenta teneant; anq; religiosè, & piè uiuant.

42 Quæ potrò elemosynæ pauperibus, aut singulis etiam suè hominibus, tuè familijs quouis ratione debeantur, nè in alium cuiuscumq; rei usum, ac nè in Ecclesiæ quidem instaurationem, ornatumue eas erogari liceat, nisi, & eorum, quorum interest, consensu, & Episcopi præterea concessu, eoque litteris exarato.

Scff. 25. c. 4.
& 8. de ref.

Scff. 22. c. 6.

43 Quæcumq; item, quæ ad certos pios usus relicta ab alijs etiam, à piorum locorum administratoribus persolui, aut præstari debent, in alios etiam similes usus, nè necessitatis quidem prætextu, etiam si testatoris hæredes, quicumque sint, ei rei assentiantur; nisi Episcopus respecta, eam præstiterit facultatem, quæ iure permittendi ab eo dari poterit, illius permutationis causa.